stantia dil comune Dormitorio dove quella nel suo letto giaceva, et vide che la M. 
Abba erra  nel  mezo delle  due Monache qual’aveva  nel  suo capo una corona 
molto più alta, et più bella delle due sue Monache. Quale con molta consolatione 
pareva ch’insieme si congratulasse, come cossì piamente si può creder, essendo 
state quelle vere et fidel serve di nostro Signore. Et non finì qua il corso di tal  
mortalità,  essendo che prima che si  facese nov’Abba in  spatio  di  dui  mesi  vi 
mancò  in  tal  nostro  Monastero  tutte  le  sottoscritte,  de  quale  con  brevità  si  
nominerà  solo  suoi  nomi:  et  la  prima  dopo  le  dette  fu  la  Reverenda  M.  S. 
Mariafelice;  et  la  Reverenda  M.  S.  Clementia;  et  la  M.  S.  Madalena;  et 
Vergineabbb;  et  la  M.  S.  Angela;  S.  Daria;  S.  Buonaventura  converssa;  et  S. 
Chiara; S. Barbara; S. Elena; et S. Christina, quale fu delle prime amalate con 
febre maligna et dell’ultime fu nel morir, onde ch’in tal tenpo le più forti, et più 
sane si poté dir esser mancate. Et quel che più inporta ch’erra quasi tutte religiose 
di  molta  bontà,  et  espetatione,  tutta  via  dispose  così  il  Signore  che  prive  si 
restasse di creature così degne, conpiacendosi Sua Inmenssa Bontà di dargli il 
premio, et riposso d’ogni sua fattica. In che si può dir per fineccc Laus deo, honor 

bbb Et Verginea aggiunto in sopralinea.

ccc Fine aggiunto a margine.
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Maria,  gloria  santti,  pax vivis,  et  requies defunti.  Et  questo  è quanto sucesse 
prima che si facesse come s’è detto l’eletione di Abbadessa, in qualle fu eletta la 
Reverenda M. S. Lodovica Da Legge, qual eletione fu fatta come s’è detto nel 
mese di ****** in qual’eletione di Monache da Capitolo vi erra n.° 32 et di converse 
n.° 6. Et nell’anno primo di tal suo regimine che fu del 1606 nel mese d’april vi 
sucese la morte della Reverenda M. S. Angelica Gradeniga,  et dopo quella vi 
sucesse anco la morte di S. Raphaela. Et nell’anno secondo vi mancò poi due 
altre Monache, che fu la Reverenda M. S. Eugenia, sorella della Reverenda M. S. 
Eccelsa,  et  l’altra  la  Reverenda M.  S.  Tadia  fu sorella  della  sopradetta  M.  S. 
Angelica. Et altro pegior successo vi intervene à tutt’il nostro Illustrissimo Dominio, 
quale sì come per avanti per l'eletione di nostro signore papa Paulo, che fu l'anno 
1605, s’ebbe il privilegio dil Santissimo Giubileo concessoci da Sua Santità, così 
all’opossito dall’istessa Sua Santità, si mandò un’interdito à questa povera cità. 
De quale se ben come religiose obbediente principalmente a Sua Santità non 
convenendo à noi l'interesarsse in questo in cosa alcuna, n’anco col pensiero, ma 
solo atender com’è l’obligo nostro all’oratione, et in tal tenpo maggiormente. Et 
oltra  questo,  vi  seguì  l'anno  terzzo  di  tal  suo  Abbadessado,  in  qual  tenpo  fu 
passato in ben’ogni diferentia che prima fu occorsa tra Sua Santtità et il nostro 
Illustrissimo  et  Eccellentissimo  Senato,  qual  come  religiosa  Republica,  non 
tralassiò  in  tal  tenpo di  non’osservar  quanto si  conviene dà buoni  cristiani,  et 
questo non per disobedir à Sua Santità, ma come humil figlioli, con quali se gli 
mostrasse il padre esser sdegnato, tutta via quelli continuando nelle preghiere et 
supplicatione  sue  gli  dovesse  restituir  nel  pristino  stato  della  sua  gratia,  et 
inmensa misericordia, come così gli avene. Et in talli successi, essendo fatto novo 
Patriarca che fu l’Illustrissimo Vendramino, sotto quale fornì tal Reverenda Abba 
gli anni 3 dil suo governo - sotto quale fu fatto un confessorio da nuovo, et vicino à 
quello un luogho di picol Sagrestia, in quale dovesse // esser la comodità c. 29v